
 

 

 

 

 

 

 

 

令和 3年 10月臨時会 

令和 3 年 10 月 7 日 

 

 

 

 

 
市 長 説 明 要 旨 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

- 1 - 

 

今臨時会におきましては、一般会計補正予算案について御審議

をお願いするものでありますが、提案理由の説明に先立ちまして、

諸般の報告を申し上げます。 

 

まず、男鹿駅周辺整備事業の進捗状況について申し上げます。 

先月 25 日に、チャレンジ広場内の旧バーベキューストレージが

ホットドッグカフェとして装いも新たにオープンいたしました。 

当日は、広場で遊具の貸出しも行われ、家族連れなど多くの方

が訪れて、大いに賑わいました。 

また、公募しておりました男鹿駅周辺広場全体の愛称について

も、約 50 件の応募の中から「男鹿アイランドパーク・ハブアゴー」

に決定し発表されました。 

ハブアゴーには「やってみよう」、ハブには「つながり」とい

う意味があり、広場がチャレンジする場、つながりが生まれる場

所であって欲しいという思いが込められております。 

今後も、広場では新型コロナウイルスの感染防止対策をとりな

がら、多くの市民が集い、賑わいの創出につながるよう、指定管

理者と連携し、各種イベント等を開催してまいります。 

 

以上で諸般の報告を終わり、次に提案理由の御説明を申し上げ

ます。 

議案第 75 号の一般会計補正予算は、新型コロナウイルス感染症

の影響に伴う外食需要の減少等による米価の下落、及び春先の降

霜・降雹により和梨栽培が大きな被害を受け大幅な減収が見込ま

れることから、農家の営農継続に向けた運転資金の支払利息の一

部及び保証料を助成するための経費を措置したもので、歳入歳出



 

- 2 - 

それぞれ66万4,000円を追加し、補正後の予算総額を171億1,316

万 4,000円とするものであります。 

以上、提案理由について御説明を申し上げました。よろしく御

審議の上、御可決賜りますようお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 


